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JÁ NECHCI JET NA HAVAJ

#editorial #JanVlček

„Tam za vodou. Tam po obědě 
dávaj mošt se sodou.“ Když jsem 
se s Robem Budajem potkal vlo-
ni po jeho návratu z  mistrovství 
světa v  dlouhém triatlonu na 
ikonické Havaji, řekl, že i  kdyby 
se na něj nominoval znovu, dá 
si pauzu. Dost si na tom závodu 
totiž vylámal zuby, a  to bohužel 
doslova. Přeci jenom horní čtyřky 
nejsou úplně nejideálnější kleště 
pro opravu ventilku na kole, když 
máte defekt. Ale na Havaji se ne-
vzdává, Havaj bolí a mošt se so-

dou je asi to nejmenší zlo. Tedy 
ne podle písničky, kterou si brou-
kají u táboráků generace trampů. 
Nechci jim sahat do svědomí, ale 
ti asi na havajském Ironmanu ni-
kdy nebyli.
Ať tak či onak, Robovi jsem jeho 
přesvědčení stejně nevěřil. A  co 
čert nechtěl, v pekelných podmín-
kách studeného a větrného závo-
du v  polské Gdyni se nominoval 
na Havaj znovu. Chvilku předstí-
ral, že se rozhoduje, zda nominaci 
vzít, ale přísahal bych na svůj her-

bář, že byl už dávno rozhodnut. 
V roce 2024 bude zase startovat 
na nejprestižnějším Ironman zá-
vodu planety a  my s  AKCENTOU 
budeme rádi u toho.
Je důležité plnit si svoje sny, i když 
jsou někdy sebešílenější a  pro 
okolí těžko pochopitelné. Trempí-
ci by totiž určitě oponovali: „Tam 
pro mne nemůže být ten pravý 
ráj, protože pívo pívo pívo tam 
nemaj.“
Plňte si svoje sny, ať jsou jaké-
koliv.

#běhprotirakovině #půlmaraton

#ZeměŽivitelka #ČeskéBudějovice

#ekonomika #fórum #MiroslavNovák

POBĚŽTE 
S NÁMI PROTI 
RAKOVINĚ

AKCENTA BYLA NA 
ZEMI ŽIVITELCE

VII. ČESKÉ EXPORTNÍ FÓRUM

V  neděli 1.  října poběžíme Běh 
proti rakovině. Akce se koná 
v  rámci Hradeckého (půl)mara-
tonu, který patří k  jedné z nejvý-
znamnějších sportovních událos-
tí města pod Bílou věží. Kromě 
charitativního běhu jsou na  pro-
gramu závody dětí od těch nej-
menších. Kdo si troufne na delší 
distanci, může vyběhnout na půl-
maraton a ti nejodvážnější se po-
pasují s  královskou disciplínou  – 
maratonem. Skvělá organizace 
od Sportvisio je zárukou vynikající 
zábavy, o čemž se každý rok pře-
svědčí tisíce účastníků. Jejich řady 
letos rozšíří právě AKCENTA bě-
žecký tým. Poběžte i vy s námi.

Poslední víkend v  srpnu jsme 
byli součástí 49. ročníku veletrhu 
„Země živitelka“ v Českých Budě-
jovicích. Skvělou akci sice potrá-
pilo počasí, ale i přesto bylo dost 
prostoru a skvělých příležitostí se-
tkat se se stávajícími klienty z ob-
lasti zemědělství.

Letošní České exportní fórum, 
v  pořadí již sedmé, se nekonalo 
tradičně v  prostorách Minister-
stva vnitra, ale tentokrát ve vel-
kém sále Nové pražské radnice. 
Program konference byl opět 
plný zajímavých vystupujících 
a  inspirativních diskusí. U  mik-
rofonu se tak vystřídali napří-
klad ministr dopravy ČR Martin 
Kupka, primátor Prahy Bohuslav 
Svoboda, hlavní ekonomka Rai-
ffeisenbank Helena Horská, náš 
hlavní ekonom Miroslav Novák, 
ředitel Odboru Asie a  Pacifiku 
Marek Libřický a velvyslanci Milo-
slav Stašek a Ivan Jančárek.



PRVNÍ TURNAJ NEGOLFISTŮ 
NA SLOVENSKU

Po několika ročnících golfových 
akademií pro naše slovenské kli-
enty jsme uspořádali první gol-
fový turnaj. Skvělý golfový rezort 
Black Stork pod štíty Vysokých 
Tater nabídl příležitost ochutnat 
turnajovou atmosféru 9jamko-
vého mistrovského hřiště golfis-
tům-začátečníkům. Hráli jsme 
formátem Texas Scramble, kdy 
hráči hrají vždy nejlepší míček po 

odpalu celého flightu. V  každém 
flightu byl také zařazen jeden 
místní hráč, který pomáhal svým 
spoluhráčům. S nástrahami hřiště 
si nakonec nejlépe poradil flight 
ve složení Boris Gogol, Filip Paca-
laj, Jana Tomko Lukáčová a pod 
vedením Jozefa Merga. Před sa-
motným turnajem si také všichni 
v  rámci krátké akademie osvěžili 
základní golfové údery.

#ontrack #holickastovka#golf #Slovensko #BlackStork

AKCENTA ON TRACK NA HOLICKÉ 
STOVCE

Cyklistický tým AKCENTA on track 
se 26. srpna postavil na start ča-
sovky čtyřčlenných družstev na 
100 km. Trať s  převýšením přes 
850 m nakonec zdolali za skvě-

lých 2:57 hod, což byl 3. nejlepší 
čas smíšených družstev v historii 
závodu. Na start se postavili Aleš 
Z. ze Zalep.to, Honza H., Adam Č. 
a Veronika R.

#CZDGA #hendikep #ČeskáLípa

TITUL PUTUJE DO TURECKA

Konec prázdnin je tradičním da-
tem, kdy se koná Mezinárodní 
mistrovství ČR v golfu hendikepo-
vaných. Probíhá na ještě tradič-
nějším místě, a to na skvělém hři-
šti Golf Resort Česká Lípa. Nejinak 
tomu bylo i  letos. Na perfektně 
připraveném hřišti si nejlépe vedl 
reprezentant Turecka Mehmet 
Kazan s celkovým skóre 147 ran 
(74, 73). O pouhou jedinou ránu 
za sebou zanechal Jiřího Jandu 
z Česka (76, 72), bronz vybojoval 

Klaus Mainberger z Německa (77, 
78). Finálové kolo, které provázel 
déšť, probíhalo od počátku velmi 
vyrovnaně a  o  titulu rozhodnul 
famózní sedmimetrový putt, kte-
rý Mehmet proměnil na greenu 
18. jamky. Nejlepším hráčem hra-
jícím z  paragolferu se stal Pavel 
Bambousek. Skvělé výkony všech 
hráčů znovu a znovu ukázaly, že 
hendikep je jen číslo. Jsme velmi 
rádi, že jsme už dlouholetými 
partnery CZDGA.



#OndřejDoležal #EvianJuniorsCup #Francie #Havaj #ironman #RobertBudaj

ONDRA DOLEŽAL ZABOJUJE 
NA TURNAJI VE FRANCII

ROBERT BUDAJ BUDE V ROCE 2024 
STARTOVAT NA HAVAJI

Skvělý mladý golfista Ondra Do-
ležal, kterého velmi rádi pod-
porujeme, právě finišuje ve své 
přípravě na prestižní golfový 
turnaj The Amundi Evian Ju-
niors Cup, kterého se účastní 
nejlepší hráči do 14 let z celého 
světa včetně USA. Českou re-

Začátek letošního srpna nebyl, 
co se týče počasí, vpravdě letní. 
Teploty se pohybovaly kolem 
10 stupňů, pršelo a  foukal vítr. 
Nejinak tomu bylo na pobřeží 
Baltského moře v  polské Gdyni, 
kde se ale zrovna v  tu dobu ko-
nal další závod ze série Ironman. 
Na startu se objevil také Robert 
Budaj, který se vloni představil 
i na havajském Mistrovství světa. 
Velmi těžké podmínky polského 

publiku bude v chlapcích spolu 
s  Ondrou reprezentovat Ma-
rek Šmerda, v  dívkách potom 
Tereza Kamrádková a  Kristýna 
Květoňová. Tímto prestižním 
turnajem už dříve prošla řada 
hráčů, kteří nyní patří ke špičce 
evropské tour.

závodu byly na míle vzdáleny 
těm na Havaji, přesto se Rober-
tovi podařilo probojovat na bed-
nu: celkově skončil třetí, přičemž 
ve své kategorii dokonce obsadil 
příčku stříbrnou. Jsme rádi, že 
jsme jako AKCENTA mohli být 
u  toho, že si Robert vybojoval 
účast na dalším světovém šampi-
onátu na Havaji, a ještě radši, že 
tuto výzvu přijal. Tak v roce 2024 
v Koně!

#GrandSlam2023 #Havířov

3. TENISOVÝ TURNAJ AKCENTA GRAND SLAMU V HAVÍŘOVĚ

Máme za sebou již 3. tenisový tur-
naj AKCENTA Grand Slamu a ten-
tokrát jsme se sešli na TennisHill 
Havířov. Začátek turnaje probíhal 
za téměř ideálních podmínek. 
Celkem se zúčastnilo dvanáct 
deblů, mezi kterými se objevilo 

i několik místních hráčů. Ani ti ale 
nepřekazili spanilou jízdu Milana 
Moce a Dušana Vilímka turnajem 
a  tento „neporazitelný“ pár už 
po třetí celkově zvítězil, když ve 
finále porazil Dana Kluse a  Vítka 
Tomana. Nezastavil je přitom ani 

déšť, který v  závěru turnaje nak-
ropil kurty a  kvůli kterému jsme 
museli turnaj na chvilku přerušit. 
Třetí místo nakonec vybojoval tak 
trochu bez boje Jan Frolík s Davi-
dem Bartkem, když jejich soupeři 
o bronz Jiří Wawrzyczek s Josefem 

Bazgerem poslední zápas skrečo-
vali. Zakončení AKCENTA Grand 
Slam 2023 se uskuteční v  pátek 
15. září v Hradci Králové.



V KAŽDÉM ŠÁLKU VÝBĚROVÉ KÁVY JE NEPŘEDSTAVITELNÁ DŘINA 
MNOHA LIDÍ

Vychutnat si dobré kafe je pro 
mnoho lidí jednou z  nejpříjem-
nějších částí dne. Málokdo si 
však v  daný okamžik uvědomu-
je, jaký kumšt je udělat dobrou 
kávu a  že samotné vypití šálku 
je završením mnohaměsíčního 
příběhu i  procesu, který začíná 
na plantážích v dalekých tropic-
kých krajinách. Káva a místa, na 
kterých roste, učarovaly i dvojici 
česko-slovenských bratrských 
párů Kleinových a  Haninco-
vých. Ti podlehli její omamné 
vůni a v Brně založili společnost 
MOTMOT, která se zabývá dovo-
zem, pražením a prodejem kávy 
a  produktů z  ní. O  tom, jak to 
všechno začalo, ale i  o  plánech 
společnosti se rozpovídal jeden 
z jejich zakladatelů Petr Klein.

ČINNOST VAŠÍ SPOLEČNOSTI 
JE PROTKÁNA VŮNÍ KÁVY. NA 
VAŠEM WEBU PÍŠETE: „SNA-
ŽÍME SE PŘIBLIŽOVAT LIDEM 
U NÁS, JAK ROZMANITÁ KÁVA 
MŮŽE BÝT. NABÍDNOUT PO-
HLED NA CESTU KÁVOVÉHO 
ZRNA Z  PLANTÁŽE AŽ DO 
HRNÍČKU.“ ZEPTÁM SE TRO-
CHU OKLIKOU: CO STÁLO ZA 
NÁPADEM SPOJIT VAŠE POD-
NIKATELSKÉ AKTIVITY PRÁVĚ 
S KÁVOU?
Za nápadem stojí českosloven-
ské kvarteto bratrů, přesněji dvě 
dvojice bratrů Petr & Pavel a Pe-
ter & Pavel. Potkali jsme se na vy-
soké škole, rozuměli jsme si nato-
lik, že když nás po škole navštívili 
bratři ze Slovenska s  nápadem 
společného podnikání, souhlasili 
jsme. Nespornou výhodou v roz-
hodování bylo, že kluci během 
studií navštívili několik krajin roz-
vojového světa, kde pracovali na 
různých školních projektech. Po 
několika debatách jsme společ-
ně došli k tomu, že chceme dělat 
to, co nás baví, a že budeme pra-
covat s komoditou, ideálně tako-
vou, která nám chutná a  které 
budeme moci našim přičiněním 
přidat vysokou přidanou hodno-
tu. Z této rovnice nám vyšla káva, 
přesněji řečeno ta výběrová. Po 
společné cestě do Nikaraguii, 
kde Peter během studií strávil 
více než dva roky svého živo-
ta, nám byly ukázány krásy této 
krajiny včetně pěstování kávy, 
kterou jsme si na plantáži Selva 
Negra vyzkoušeli na vlastní kůži 
a zamilovali jsme se. Proto jsme 
založili pražírnu výběrové kávy. 
Z  dnešního pohledu to vnímám 
jako docela troufalé rozhodnutí, 
jelikož jsme o tom takřka nic ne-
věděli.

PRO NAŠINCE A  STAMILIONY 
LIDÍ VE VYSPĚLÝCH ZEMÍCH NA 
SVĚTĚ KÁVA TAKŘKA KAŽDO-
DENNÍ SAMOZŘEJMOSTÍ. NIC-
MÉNĚ JE ZA TÍM SCHOVÁNO 
VELKÉ MNOŽSTVÍ PRÁCE. JAK 
TĚŽKÉ A  ČASOVĚ NÁROČNÉ JE 
TEDY „VYROBIT“ KAFE, KTERÉ 
PIJEME Z HRNÍČKŮ ČI ŠÁLKŮ?
Jeden šálek dobré, výběrové 
kávy dokážete vypít i za pár vte-
řin. Za tím, co všechno se muse-
lo udát, aby to byly skvělé vte-
řiny, je nepředstavitelná dřina 
velkého množství lidi. Samotné 
vypražení kávy trvá zhruba 15 
minut, ale cesta kávy z  plantá-
že do šálku kávy trvá měsíce. 
Mimochodem přesně o  celém 
tomto procesu hovoříme spo-
lečně s Pavlem Hanincem na ka-
ždém zážitkovém pražení kávy, 

které pořádáme pro naše zákaz-
níky a klienty každý měsíc. Uvidí-
te celou naši pražírnu, co dělá-
me a  jak to děláme. V  případě, 
že vás káva fascinuje a chcete se 
o  ní dozvědět více, doporučuji 
navštívit tuto událost.

MOTMOT JE KLIENTEM SPO-
LEČNOSTI AKCENTA CZ. KDY 
TATO SPOLUPRÁCE ZAČALA 
A JAKÉ SLUŽBY VYUŽÍVÁTE?
Ano, v letošním roce jsme ji po-
prvé zahlédli na jedné z  golfo-
vých tour, kde zabezpečujeme 
kávový catering. Ačkoliv je naše 
spolupráce velmi čerstvá, mohu 
konstatovat, že služeb této spo-
lečnosti s růstem naší firmy bu-
deme využívat více. Jak jsem již 
uvedl, nakupujeme výběrovou 
kávu na přímo nebo případně 

na burze, a  proto potřebujeme 
mít k dispozici cizí měnu. Využí-
váme právě vašich služeb, kdy 
nám AKCENTA nabízí ten nejlep-
ší směnný kurz, jaký je na trhu 
k dispozici.

JAK JSTE SE SLUŽBAMI AKCEN-
TY SPOKOJEN? V  ČEM VIDÍTE 
JEJICH PŘÍNOS?
Jsem spokojen, čas i  situace na 
trhu ukáže, do jaké velikosti se 
naše spolupráce dostane.

Jaké byly začátky společnosti 
a  jak obtížné bylo uchytit se na 
českém trhu? Jak bojuje s cena-
mi energií? A  jak „náročný“ je 
obchod s kávou? Nejenom toto 
si můžete přečíst v celém rozho-
voru na aexport.cz.

#MOTMOT #rozhovor #vyberovakava #zazitkoveprazeni

https://www.motmot.cz/zazitkoveprazenikavy/
https://www.aexport.cz/v-kazdem-salku-vyberove-kavy-je-nepredstavitelna-drina-mnoha-lidi


FX VÝHLED
NA 2 MĚSÍCE

KLÍČOVÉ UDÁLOSTI V EKONOMICE

#EUR/CZK/USD #MiroslavNovák#stalose #stanese #rizika #příležitosti

NĚMECKO

STŘEDNÍ EVROPA

EUROZÓNA

SVĚT

EUROZÓNA

ČESKÁ REPUBLIKA

Příliv slabých čísel z  německé 
ekonomiky v létě pokračoval. Ke 
špatným statistikám z průmyslu 
se v srpnu přidaly i horší statis-
tiky ze sektoru služeb. Pravdě-
podobnost hospodářské recese 
v Německu se ve druhé polovině 
letošního roku zvyšuje.

Ve středoevropském regionu 
na začátku září finanční trhy za-
skočila Polská centrální banka 
(NBP), která překvapivě snížila 
úrokové sazby rovnou o 75 ba-
zických bodů.

Zhoršující se vyhlídky pro září 
a  4. čtvrtletí v  eurozóně  – pře-
trvávající vysoký růst spotřebi-
telské inflace v  jádrové složce 
v  kombinaci s  útlumem ekono-
mické aktivity.

Cena ropy Brent vzrostla nad 90 
USD za barel a je nejvýše od loň-
ského listopadu. Vyšší cena ropy 
vytváří riziko, že spotřebitelská 
inflace bude odeznívat pozvol-
něji.

Evropská centrální banka má 
na zářijovém zasedání poslední 
možnost zvýšit úrokové sazby. 
Hospodářský výkon eurozóny se 
totiž ve 4. čtvrtletí bude pravdě-
podobně dále zhoršovat.

Česká národní banka na záři-
jovém zasedání zatím úrokové 
sazby snižovat nebude a  počká 
si až na začátek listopadu, kdy 
budou mít centrální bankéři 
k  dispozici novou makroekono-
mickou prognózu a inflační čísla 
za září.
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EURCZK
24,10-24,70
Oslabování koruny zůstává i na-
dále pravděpodobnějším scéná-
řem. Koruně neprospívá zhor-
šující se hospodářský výhled 
v  Německu i  zvyšující se šance, 
že Česká národní banka (ČNB) 
v  listopadu sníží úrokové sazby. 
Nad korunou navíc ČNB nedrží 
tak pevně ochrannou ruku poté, 
co v  srpnu ukončila intervenč-
ní režim. Rizikem pro korunu 
zůstává i  případný výraznější 
nárůst rizikové averze na finanč-
ních trzích.

USDCZK
22,20-23,50
Slabší makroekonomická čís-
la z  eurozóny a  z  ČR, a  naopak 
až překvapivě solidní statistiky 
z USA, favorizují další posilování 
americké měny. Nejistotou jsou 
zářijová zasedání centrálních 
bank.

EURUSD
1,05–1,11
Euro vůči americkému dolaru 
během srpna výrazně oslabilo, 
když reagovalo na slabá čísla 
z německé ekonomiky. Význam-
ným rizikem pro euro zůstává 
i  případné další zhoršení eko-
nomické aktivity v  Číně. Pro 
Evropskou centrální banku je 
nepříjemná přetrvávající vysoká 
inflace v  jádrové složce a  riziko 
hospodářské recese ve druhé 
polovině letošního roku.

https://www.facebook.com/akcentacz/
https://www.youtube.com/@akcentacz8707
https://twitter.com/Miroslav_Novak_
https://www.akcenta.eu/
mailto:info@akcenta.eu
tel:00420498777770

